
 

 

 CITTA’ DI OTRANTO 
PROVINCIA DI LECCE 

 
 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
Numero 255 Del Registro             Seduta del 17.07.2014 
 

 
 

OGGETTO: CONTENZIOSO  ECOTASSA  -  ORDINANZA  TAR  PUGLIA  355/2014. APPELLO AL 
CDS. INCARICO A LEGALE           

 
Pareri Ex. Art. 49 Comma 1 D.Lgs. 267/2000 

 
Regolarità Tecnica 

 

 
Regolarità Contabile 

 
Parere 

FAVOREVOLE 
Data 

17.07.2014 
Parere 

FAVOREVOLE 
Data 

17.07.2014 
 

Il Responsabile del Servizio 
 
F.to Luceri Rodolfo 

 
Il Responsabile di Ragioneria 
 
F.to Cantoro Salvatore 

 
L’anno duemilaquattordici addì diciassette del mese di luglio alle ore 11,00 nella sala delle adunanze, si è 
riunita la Giunta Comunale, convocata nella forme di legge. Sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti 
Sigg. 
  
CARIDDI LUCIANO P 
PUZZOVIO LAVINIA P 
TENORE MICHELE P 
MERICO DANIELE A 
STEFANO GIANFRANCO A 
    
    

            
 
Partecipa il Segretario Comunale Sig. Dr Rodolfo Luceri  

 
Assume la presidenza il Sig. Luciano Cariddi, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 255 del 17.07.2014 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la Delibera di G.C. n. 143 del 5.05.2014 di seguito riportata: 
 

Premesso 

Che il Comune di Otranto  (Lecce) procede alla raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani attraverso un complesso procedimento 
che si articola nel previo trattamento di selezione automatica e di biostabilizzazione così ricavando, dai rifiuti biostabilizzati, una frazione 
secca ed una umida. 

Che la frazione secca è destinata al recupero di energia mediante impianti di termovalorizzazione, mentre quella umida è destinata alla 
discarica di servizio. Più precisamente la frazione umida (organica) viene a distinguersi in Frazione Organica Stabilizzata (FOS) e scarti 
e sovvalli e solo questi ultimi vengono conferiti in discarica. 

Che tale complesso procedimento avviene per il tramite dei trattamenti che vengono eseguiti presso l’impianto ove vengono conferiti i 
rifiuti del Comune ricorrente. 

Considerato 

Che con determina Dirigenziale n. 276 del 27.12.2013 la Regione Puglia ha approvato l’aliquota di tributo speciale per il deposito in 
discarica dei rifiuti solidi urbani dovuto per l’anno 2014 per ciascun Comune della provincia di Lecce e per tutti, ivi compreso il Comune 
di Otranto, tale aliquota è stata fissata in € 25,82 a tonnellata, a fronte della precedente tariffa massima di € 15,00 a tonnellata. 

Che la Regione ha ritenuto così di fare applicazione dell’art. 7 comma 6 della L.R. 30.12.2011 n. 38 che, a decorrere dal 1° gennaio 
2014, ha fissato l’ammontare dell’Ecotassa per il deposito in discarica di ogni tonnellata di rifiuti solidi urbani “a partire dall’aliquota 
massima di euro 25,82 a tonnellata”. 

Che la determinazione del tributo speciale (d’ora in poi Ecotassa) effettuata da parte della Regione non ha considerato il particolare e 
complesso trattamento al quale i rifiuti sono assoggettati prima del conferimento in discarica con l’esito finale della produzione degli 
scarti e/o sovvalli per i quali la legislazione statale prevede un abbattimento della ecotassa al 20%. 

Ritenuto evidente l’interesse del Comune di Otranto ad impugnare la normativa regionale anche in funzione della possibilità in caso di 
esito vittorioso di chiedere per gli anni pregressi il rimborso delle maggiori somme versate a titolo di ecotassa; 

Ritenuto, inoltre, di affidare all’Avv. Luigi Quinto l’incarico del legale patrocinio dell’Ente nella vertenza in parola; 

Viste le disposizioni di cui al D.Lgs. 267/2000; 

Acquisiti i pareri richiesti ed espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 

Le premesse sono parte integrante del presente atto; 

1) – di nominare l’Avv. Luigi Quinto, da Lecce, con studio legale in via Garibaldi n. 43, munendolo di ogni più ampia facoltà di legge 
nell’interesse del Comune; 

2) – di autorizzare il sindaco a rappresentare l’Ente nei giudizi sopra dettagliati, conferendone ampio mandato; 

3) – di demandare al responsabile del servizio incaricato la predisposizione dell’atto determinativo per l’assunzione dell’impegno di 
spesa già preventivato dal legale incaricato nella misura di € 1.500,00 oltre accessori di legge; 

4) – di comunicare copia del presente atto al professionista incaricato. 

Con separata votazione, unanime e palese, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

Vista la nota dell’Avv. Luigi Quinto del 17.07.2014, registra al protocollo comunale in pari 
data al n. 7649, con la quale si informa il Comune che il TAR Lecce con Ordinanza n. 355 
del 14.07.2014 ha respinto l’istanza cautelare nel ricorso proposto avverso il 
provvedimento regionale di determinazione dell’ecotassa; 

 



 

 

Atteso che con la stessa nota l’Avv. Luigi Quinto ritiene che vi siano i presupposti per 
proporre appello cautelare al CdS e che le spese saranno limitate ad e 100,00 per ciascun 
Comune; 

Ritenuto evidente l’interesse  del Comune di Otranto ad impugnare la normativa regionale 
anche in funzione della possibilità in caso di esito vittorioso di chiedere per gli anni 
pregressi il rimborso delle maggiori somme versate a titolo di ecotassa; 

Ritenuto, inoltre, di affidare all’Avv. Luigi Quinto l’incarico del legale patrocinio dell’Ente 
nella vertenza in parola; 

Viste le disposizioni di cui al D.Lgs 267/2000; 

Acquisiti i pareri richiesti ed espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000; 

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 

Le premesse sono parte integrante del presente atto; 

1)di nominare l’Avv. Luigi Quinto, da Lecce, con studio legale in via Garibaldi n. 43, 
munendolo di ogni più ampia facoltà di legge nell’interesse del Comune nel giudizio di 
appello cautelare davanti al CdS avverso l’Ordinanza del TAR Lecce n. 355 del 
14.07.2014. 

2)di autorizzare il Sindaco a rappresentare l’Ente nei giudizi sopra dettagliati, 
conferendone ampio mandato. 

3)di demandare al responsabile del servizio  incaricato la predisposizione dell’atto 
determinativo per l’assunzione dell’impegno di spesa già preventivato dal legale incaricato 
nella misura di € 100,00 oltre accessori di legge. 

4)di comunicare copia del presente atto al professionista incaricato. 

5)con separata votazione, unanime e palese, la presente deliberazione è dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 , del D.Lgs 18.08.2000, n. 
267/2000. 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 255 del 17.07.2014  
 
Del che si è redatto il presente verbale: 
 
IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Luciano Cariddi       F.to Rodolfo Luceri 
 
 
 
 
Si certifica, giusta relazione del messo comunale, che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune il 29.07.2014 per restarvi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000) 
 
Otranto,29.07.2014      IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to Rodolfo Luceri 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Otranto, 29.07.2014        

                                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
              Dott. Rodolfo Luceri 

 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A  
 

����  Che la presente deliberazione: 
 

� E’ stata pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi dal 29.07.2014 al 
13.08.2014 ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267, senza reclami; 

 
� E’ stata trasmessa in data 29.07.2014, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’Art. 125, del D.Lgs 

18.8.2000 n. 267 
 
� E’ stata trasmessa alla Prefettura con nota n. ______ del ___________ ai sensi dell’ art 135 comma 2 del 

D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 

���� Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 17.07.2014: 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile - Art.134, comma 4° del D.Lgs 267/00. 
 
� Per compiuta pubblicazione - Art. 134 - comma 3° del D.Lgs 267/00 

 
 
 
Otranto, ______________       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
     ___________________________ 

 
 

 


